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Chambre· 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

22 JLT\ HJ48. 

PROJit;T DE LOI 
modifiant la législati1m en matière de taxes 

assimilées aux impôts directs. 

RAPPORT 
l~Al'I', AU NOM DE LA 

COMMISSION DES FINANCES u;rr DÓ BUDGET ('), 
PAR M. PHILIPPART. 

MESDAMES, Msssrsuns, 

:\pri:s l'alcool el les bières. Ic Gouvernement 
demande aux Chambres de relever les droits sur la 
circulation aulomobilc et sur les jeux et paris. 

Sans aucun doute, l'augmentation de ces taxes c~I 
dé~agréable. Aussi bien, quel est l'impôt qui ne k 
soit pas ? 

Le Gouvernement argue <les dépenses nombreuses 
d importantes découlant de lois ducs il l'initiative 
du Gouvernement lui-même, ou de propositions de 
lois cl amendements d'initiative parlementaire, avec 
cette conséquence que les charge~ pour 1948 ne sont 
plus contenues, bien s'en faut, dans les limites que 
leur assignaient le hudget des Voies cl Moyens cl les 
budgets de dépense- des divers départements minis­ 
tériels. 

(1) Composition de Ju Commission: M. Van Belle, •président; 
1'1M. conpc, nequae, Descampe. Discry, Harrnel, Lefèvre (Théo­ 
clore), Moyersoen, Parisis, Phüippart, Porta, Scheyven. - De 
sweemcr, Detiège, Embise, Flévet, nassurt, Soudan, 'ï'Ielernane, 
van Wallcghem. - De Ville, Jacquemotte. - Liebaert, Vreven. 

Vot,: 
370 ; Projet de lol, 
491 : Amendementt, 

22 JUNI 1948. 

WETSONTWERP 
houdende wijziging van de wetgeving inzake met 

directe belastingen gelijkgestelûe taxes. 

VERSLAG 
NAMENS DE COMMISSŒ 

VOOR DE l?JNANCI11:N EN VOOR DE BEGROTING ('), 
UITGEBRACHT DOOR DE HEER PHILIPPART. 

MEVROUWEN, MIJNE 1-IEHEN, 

Na de alcohol en hel bier, heeft de Begering aan 
de Kamers gevraag{! de rechten op het motorrijtui­ 
gcnverkccr en op het spel en de weddenschappen 
te verhogen. 

De verhoging van die belàslingon is ongetwijfeld 
onaangenaam. Maar welke belas Ling is het niet il 

De lkgcring beroept zich op de lalrijke en belang­ 
rijke uitgaven die voortvloeien uit wetten te wijten 
aan het initiatief vau de Hcgel'ing zelf of uit wets­ 
voorstellen en amendemen Len van parlementair ini­ 
lial icf', met hel gevolg dat de lasten voor 1948 op 
verre na niet meer hl ij ven binnen de grenzen die door 
de Bijksrniddclcubegroting en de begrotingen der 
uitgaven van <le verschillende ministeriële departe­ 
menlen worden gesteld. 

(l) samenstelling van de Commissie : de heer Van Belle, voor­ 
zitter; de heren Coppé, Dequae, Descampe, Dlscry, Harmel, Lefèvre 
(Théodore), Moyersoen, Parisis, Phtltppart, Porta, Scheyven. - 
De sweemer, Detiège, Emblse, Fi6vet, Rassart, Soudan, Tielemans, 
Van Walleghem. - De Ville, Jacquemotte. - Liebaert, Vreven. 

Zie: 

370 : Wettontwerp, 
491 : Amendementen, 

H. 
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Bd1:\·1,11s 11olarn111c11I. <uivan] Ic tal,h:a11 q11;1 uolrc 
demande a ,;tal,Ji Ic Départerncu! des Fi11;•111:c,; sm,,- 
la dak du 18 juiu : . 

PRINOJPA_LES DEPENSES SUPPl.$MENTAIRES, 
POUR LESQUELLES DES AMENDEMENTS.AUX BUDGETS 

ONT DU ETRE DEPOSES. 
En 

111illio11s 

i Wij "1,1zc11 0.111 .• n,1_!!!'11:- de luhel die op nus 
j z'.!d, ,,.~ni opg1:111aa~t door J.ict Departement 
1 Financiën, op 18 J~•<•, op wal yolgl , 

i 

Pc11sio11s nril iluircs (/)11,:. 11" 2!)6) . 
Pris,· CIi d1arg1• d1•., tlc:p1•11:;1:,.: de ,•i11\1•rai- 

w;lt': de la Colonie (Duc. 11" 476) 
!\g1·ieull11n: (Doc. n" :312) . 
Subn:11lio11 eliarlHmnagc;; (1>111:. 11" 2f)5}. 
Allocalion« compensatoires (Doc. 11" 2!)5) 
Chemins de fer (Doc. n'' 380) . 
Fornls dl's Conuuuncs, mujorutiou 

34!) 

1.140 
1.5û:) 
750 
500 

· 4,338 

l.c (;1111vcmr:111cnl 1:11!1:11d -- 1:1 il :1 111111 i1 fail rai­ 
son -·- ri':l;il>lir 1'1'•q11ililir<'.. A qualrc ans d<: la li!u:­ 
ration, dans 1111c période de plein emploi cl rlr• larg,·s 
«xporlul ions , cc serail 1111c lourde erreur de laisser ,-(' 
créer 1111 irnporlanl mali ;1 l'ordina ire. \011s n'r-u 
avons pas Ic droit .. 

~u,is doute, c'est duns la vou- d',;c:011omics massin•, 
qu'il fa11clrnil lrou ver les ressources dispon ihles pour 
1:q11ilibrcr Il' ,11rcrnîl cil· d<~penses qu'a admis Ic P:1r­ 
lcmcnl c•11 cc·s dernier" mois. C1'.s ,~cor10111i1•s drnsf i­ 
q11Ps pourront êl.rc n;alis(cl', lH111s en n vons Ic Icrrno 
espoir, :1 la faveur des in vcst.ignt ions cl êtwles de la 
Commission mix!o ile l.i réforme adrninisf rnt ivc , 
dont la cT{~:itio11·csl réclamó« dans rrne proposition <I<· 
loi acl.ucllcrncnl soumise ;1 la Commission d1•;; Fi11a11- 
cc- cl ;1 laquelle Ic Gouvr-rncmcnt a promis rk 
donner tout son appui. 

·;. B~LAt(GRl..tKSTE. BIJKOM ENDE Ul?CÁYEN 

L'agµ-r,l\,1lir111 clc,: d1arg·cs Iisscnk-s qm: réalise· k 
pn;s(•nt projet "" cloil èlrc q,w temporaire, inter­ 
c:alaire: Si les 1H>11n•.;111.\ droits (:l,1icnl muinlenus. il 
l'a11drail en réaliser la «ompcnsation dans 1111 nlli·g<•· 
nu-nt rlc•;; impôt» qui trapprnt ]p travail d dfro11ra­ 
. !.!Tlll J'épargne. 
Ft puisq u'Il rau1 de~ l'(';,.;;0111'('('~ irnrrH'dialP" pn111' 

t'airr' fnc1• a11:-; flépcm.P~ que 11011~ avons rnppelé<•s. il 
('.St ,1ssr·z in,liq1H' de ks domandnr ù <IP~ droits q11i 

:tffcclcnl le superflu 011 le l11Xf' . 

TAXE DE CIRCULATION SUR LES VEHICULES AUTOMOBILES. 

011 a ohjcctó q111~ la voil uro 1•;;l 11n engin ut ile 111.1 
i11dispern;al,r(' i1 l'exercice (le maintes profr';;;;ion:< cl 
q ur: , partant, il Il(' ra,11 en dckn11n1gi·r 11i l'acquisi: ion 
par 1111e luxe d,, lu xc élémr~~11rée, ni ln dl'l<•nlinn par 
1111.1'. la\{' d(' !'Îl'('IJbilion «xcr-ssiv«, ni 1'11,n'.fl' par rit-,, 
rl ro ils dr: dounnr- 1111 d'ac('.iscs 1·,:1g·11r,:~. :--ans do11!1•, 
C'csl 11n11rq11ni Jp pn'•iw11I projel n'a11gni1'.nlc la ta\1: 

WAARVOOR AMENDEMENTEN OP !)E BEGROTINGEN 
MOESTEN INGEDIEND WORDEN. 

\lilitairc pr.11"-i111·11c11 (Sin/, 11~ 2!)6) . . fr. 
On:r11<•111i11;.r ;,111 d1• souvcrciuitcilsuitguven 441 '· an dP Kolonie (S/11!.- 11' 476) 

55 Lan:llio11\,. (Stuk 11' 312) . 
Tncla;!e aan de kuk-muijuun (S/11{, 11' 288) 
C1Hnpc11:-al ict1wln:.re11 (St11k 11' 2\)) 

!'-poorwcgc11 (Stuk 11' 3'3!)) . 

F"11ds der t;c111ce11 Ien , vcrlw;Ii11g- . 

ver­ 
van 

Ill 

111illioc11 

349 

44 
55 

1.140 
1,500 
750 
500 

4,338 

llt· ll<:.!.!"(•rinµ wil. Zl:t:1' tr-rccht, hel evenwicht her­ 
slc:lkn. Vier juar 11a de iwnijdi11;: e11 i11 Pen periode 
1a11 vollPdi/.fC lc\n:i·k:::tdliug- eu· ruime uitvoer, zou 
iil'! cc·11 grnn· \l't'/.!i:;:::iug zijn, in de g-cw,111c bcgro­ 
ling- c1·11 aa_nzi<:11lijk mnldig- sultlo le laten ontstaan. 
Wij hchhrn daartuc hef recht niet. 
\Vclis\rnar, /011 1w•11 door middel van· mnssale 

l:c:,;paringen de lw;;chikl,an• gclclini<l:lcle11 moeten 
·:i11clc11 c_1m dl' mec1·uilgan:11 dil' door"lwl Pmlemcnt 
i 11 111! jon,i.n,lc munndcn werden aa11gcnomc11. i11 
uvcnwich] Ic 1>,:cngc11. \Vij hopen vast. dal die hespa­ 
ringen z11llc11 kunnen verwezenlijkt worden .aan de 
lia11d van de 1rn,·oré'ingcn c11 studiën van de Ccrncng­ 
,k Commissie voor de l11:~luurlijke hervorming, 
·.raar\'an de opricl1ti11µ- wordt gevraagd ineen wcts­ 
voorstel, dal lhuus ami de Cnmmissic voor de Finan­ 
rién is rnorgdcg-d Cil dat de Regering- beloofd heeft 
ten volle le steunen. 

De door dil ontwerp ingevoerde verzwaring- mu de 
Iiskule lusten mag· slcchls tijdelijk Cil voorhijguantl 
zij1,1- 1 nd icn de n icuwe rechten behouden blij vei 1, 
moel daarvoor een compensatie worden gcwchl i11 
1'Cll vcrlil'hling van de hclastingen die de arbeid tref­ 
fen en het sparen ontmoedigen. 

Vermits dan loch onmiddellijke inkomsten nood­ 
znkclijk zijn om voornoemde uitgavcrrtc bcsfrijclPn. 
,:prœkl hel vauzclf', dat ze worden gezocht in rcch­ 
!<!11 welke het overtollige en de weelde treffen. 

VERKEERSBELASTING OP DE AUTOVOERTUIGEN. 

~lc11 hccf't hiertegen iugcbrnclu, dal de auto voor 
veel beroepen een, nuttig of onmisbaar werktuig is, 
011 dal men derhalve de aankoop er van niet moet 
ontmoedigen door een bovenmatizc wecldctaxc, noch 
lid bezit er van door een ovcrd reven vcrkoorsbclas­ 
ling of zijn gebruik door l1uitcn:.;porig-c douane- 91 
accijnsrechten. Dit lijdt geen LwijfcL Daarom. ver- 
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stir les:' voiturés que de manière progÎ'cssivc eu 
raison directe de leur Force et, partâiit, dJ leur coû­ 
leux confort. 

Happclorn; que la taxe était, en application de 
l'arrêté royal n" 72 du 24 janvier 1935, de 50 franc" 
par llP, avec minimum de 200 francs. L'arrêté royal 
du 3 juillet 1939; 1a loi du 31 décembre 1939 ont 
chacun ajouté un décime ù la taxe. La loi du 20 août 
1947 a doublé l'ensemble. 

Actuellement, on paie 120 francs par HP, avec 
minimum de 480 francs, j11sq11'i1 18 HP inclus, cl 
240 francs par HP i1 partir d11 19' HP. Rien ne sera 
modifié pour les voilures de 10 HP cl moins. La luxe 
restera de 120 francs par HP, avec minimum de 480 
francs. A partir <111 11" HP, la taxe par HP est portée 
i1 240 francs; il partir du 19" HP, ü 480 francs. 

-Par rapport aux· taxes telles qu'elles existaient a11 

l°' Janvier 1940, Je coefficient csl limité ù 2 pour 
les voitures de 10 HP et moins: pub il s'élève cl 
alt.cint. progrcssivemenl 3 pour les voitures de 19 llP 
el 3.52 pour celles de 30 HP et plus. 

Même cc dernier cocf'Iiciont csl relativement 
modéré s'il est. comparé aux coefficients qui aff'ec­ 
tent la charge des impôts directs et. 11 l'indice 110m-­ 

hre lui-même qui n'est pas loin de 400. Le tnblcau 
dressé au bas de la page 2 de l'exposé des motifs 
indique d'ailleurs que l'augmentation, qui est nulle 
pour Jes petites voitures, ne devient. sensible que pour 
les voitures moyennes et progressivement forte que 
pour les automobiles de grand luxe. 

Un membre aurait voulu que les voitures de 11 HP 
hénóficiasscnt du statu. quo. ll fait. valoir qne maints 
r-ul l ivrilcur-s utilisent des H Jeep n en manière d'en­ 
gin:-; professionnels. 

La Commission estime qu'à péril de dóséquifiln-er 
Ic projet cl de créer de;; privil('.ges peu défendables, . 
i I échet fic :-c ra 11 icr à L1 progression des taux telle 
que ln réalise l'nrl iclc premier d11 projet. 

Le l'(Mvcrncnl de la laxc s,11, les motocyclettes el 
l1icyclellc~ i'1 moteur r s! clc 20 7!,. 

l.os considérntions c•xposöe~ pal' M. Ic Mini sire des 
Finances ;1 l'app ui d11 projet. justifient l'application 
de la l,l\c de circulation de~ autocars comme elle 
frappait d(j,\ antériuurcmcnt lc!'.3 taxis ou fiacres aulo­ 
rnobi les. 

JEUX ET PARIS. - PRONOSTICS DE FOOT-BALL. 

Pl1c'11n111r·11<' d'apri·s gurrrc. L<' jeu sévit avec· une 
i11tcnsil<'• 111arq11('C. On joue dnns Ioules les classes 
sociales. ~i ln roulcllc cl le baccara sont. réservés au 
db;œ11v1·crncnt des gens cloués de fortune ou dispo- 

hoogt dil ontwerp de taxe slechts op een gclchlcfij'k 
sliJgendc wijze in reehlsfreeksé verhouding fot lùù1 
'kracht en, derhalve, lot de prijs voor hun comfort 
betaald. 

Herinneren wij cr aan dat, in toepassing nm. het 
koninklijk besluit n' 72, van 24 Januar] ·1935, de luxe 
50 frank per PK bedroeg mei een minimum van 
200 frank. Het koninklijk besluit van 3 Juli 193!) eu 
de wel van 31 December 1939 hebben eik die taxe 
mei con decime verhoogd. De taxe in haar µ-ehcd 
werd verdubbeld door de wet van 20 :\ugusl11~ 19--:17. 
Thans betaalt men 120 frank per PK, met mini­ 

mum van 480 f rank, tol de IS- PK inbegrepen c11 

240 frank per PK van de 19" PK ar. Wal de uulo's 
1,cti·dt van 10 PK en minder, word! cr niets gcwij- 
1.ig-d. De l,1xe hlj_jrt hepaalrl op 120 frank per PK mei 
minimum van 480 frank. De taxe per PK wordt ge­ 
bracht, van de Ir PK af op 240 frank, n111 de H>" PK 
af· op 480 frank. 

ln vergelijking met de taxes zoals die toegcpust 
werden op l Januari 1940, blijft voor de uuto's ,·a11 
10 PK en minder de coëfficicnt beperk! lot .2: rlun 
.,lijgl de coêff'icicnt :'{clcidclijk en bereikt hel eijfn 3 
voor de wagens van 19 PK en hel cijfer 3,52 voor die 
van 30 PK en meer. 

Vergeleken mei de coëfficicnlcn van de last van .le 
directe belastingen en van het indexcijfer zelf', dat 
ongeveer 400 hcdraagl, b zelfs die. laalstc cc;ëfflr.icnl 
nog betrekkelijk gematigd. Uil de onderaan hli1d­ 
zijde 2 van de Memorie van .Toelichling gegeven 
tabel blijkt; dat de L.-Îxe · niet. stijgt voor de kleine 
wagens, merkbaar stijgt voor de middelgrote wagens 
om geleidelijk sterk Ic stijgen voor de luxewagens. 

·Een lid wenst, <lat de wagens van Il PK hel slal 11:­ 
quo zouden gcniclcn. Hij voert aan dat vele land­ 
bouwers <( Jeeps )) als landbouwwerkt uig g-cbr11ikcn. 

De Commissie is van mening, dat het gevaarlijk is 
hel ontwerp in de war Ic sturen en weinig verdedig­ 
bare voorrechten in te· voeren. Men dien! zich, 
derhalve, aan te sluiten hij de sli,jging der aanslag­ 
voeten, zoals zi] door het eerste artikel van hel onl­ 
wcrp wordt tol stand gebracht. 
De verhoging van de taxe op de motorrijwielen en 

fietsen mei mol.or bedraag'! 20 t.h. 
<. 

De door de Minister van Financiën gegeven be- 
schouwingen lof staving van het ontwerp, recht­ 
vaardigen de toepassing van de verkeersbelasting op 
de autocars, zoals deze vroeger reeds toegepast werd 
op de taxis of autohuurrijtuigen. 

SPEL EN WEDDENSCHAPPEN, - PRONOSTIEKEN 
OP VOETBALMATCHES. 

Naoorlogs verschijnsel. De speelzucht. woedt. met 
grole hevigheid. Er wordt gespeeld in alle maat­ 
schappelijke kringen. Indien roulette en baccara het 
1 ijdvcrdrijf zijn ·van vermogende mensen of can 
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sant de revenus généreux, le jeu de hasard qu'est le 
pronostic de football prélève des sommes considé­ 
rables surle revenu du travail el sur les économies de 
lu petite bourgeoisie ef des classes laborieuses. Hélas l . . 

Tantquo Ic légtslatcur n'a pas le courage d'enrayer 
pareil abus, le moins est que soit limitée sa malsaine 
séduction par une fiscalité moins bénigne. 

Actuellement l'Etat perçoit 7.40. % des sommes 
engagées, sans préjudice à l'applicätion de centimes 
additionnels provinciaux cl communaux, et 10 % des 
prix attribués avec minimum de 7 % des sommes 
engagées, soit environ 17 % etc celles-ci, outre, le cas 
échéant, l'incidence de centimes additionnels provin­ 
ciaux el communaux. Ce prélèvement est à charge 
de l'entreprise du concours de pronostics. 

Le projet ajoute à ces charges fiscales une taxe 
110ÙveUe, frappant le bénéficiaire de prix, de 10, 15 
ou 20 % suivant l'importance de l'attribution. Ainsi 
se trouve réalisée une manière de taxe mobilière sur 
le profil du jeu. 

. L'amendement du Gouvernement est exposé et jus­ 
tifié par les commentaires qui l'accompagnent. 

La Commission a donné son approbation au projet, 
y compris l'amendement proposé pur le Gouverne- 
ment, à l'unanimité des voix. · 

Le présent rapport a été approuvé. 

Le Rappo,-teur, 

M. PHILIPPAHT. 

Le Président, 

Fr. VAN BELLE. 

mensen die over grote inkomsten beschikken, dan 
eist het kansspel van de pronostiek op. voetbal­ 
matches aanzienlijke çed.l'.agE;iP. van het arbeidsinko­ 
men en van de spáarpenri'ftlg-eri. van de kleine . bur- 
geri] ëh w~rkenq~. klas. 'Helaas }' ·.. . . . 

Zolangde -wëfgêver niet de moed heeft dergelijke 
misbruiken stop te zetten, dan moet 'ten minste toch 
de ongezonde verleiding er van worden beperkt door 
een minder lichte belasting. 

Thans int de Staat 7,40 t.h. van de ingezette som­ 
men, onverminderd de toepassing van de provinciale 
en gemeentelijke opcentimes, en 10 t.h. van de toe­ 
gekende prijzen met minimum van 7 t.h. van de 
ingezette sommen. Dit is ongeveer 17 t.h. op de inge­ 
zette sommen, buiten, in gebeurlijk geval, toepas­ 
sing van provinciale of gemeentelijke opcentimes. 
Die afhouding gebeurt ten laste van de onderneming 
van de pronostiekwedstrijden. 

Het ontwerp voegt bij die Iiskale lasten een nieuwe 
taxe, die de winners van de prijzen treft met 10, 15 . 
of 20 t.h. volgens de belangrijkheid van de toege­ 
kende prijzen. Aldus wordt een soort mobiliëntaxc 
ingevoerd op de baten van het spel. · 

Het amendement van de Regering wordt toegelicht 
en gerechtvaardigd door de commentaar op het 
amendement. 

De Commissie heeft het ontwerp, met inbegrip van 
het door de Regering voorgesteld amendement, een­ 
parig- aangenomen. 

Dit verslag werd aangenomen. 

De Ve1·slaygeve,·, 

M .. PHILIPPART. 
De Voorzitter, 

Fr. VAN BELLE. 


